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PROCES - VERBAL 
Încheiat astăzi, 7 aprilie 2025 

În şedinţa extraordinară convocată de îndată  
a Consiliului Local al Municipiului Mediaş  

Şedinţa începe la ora 14:00 
 

În conformitate cu HCL nr. 232/2022 privind Regulamentul de organizare și funcționare al 
Consiliului Local al Municipiului Mediaș, ședința se desfășoară printr-o platformă online de 
videoconferință. 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Bună ziua! Bine ați venit la ședința extraordinară convocată de îndată, a Consiliului Local al 
Municipiului Mediaș, de astăzi, 7 aprilie 2025. O rog pe doamna Secretar să facă precizările 
organizatorice. 
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Bună ziua! Bine ați venit la ședința extraordinară convocată de îndată, a Consiliului Local al 
Municipiului Mediaș, de astăzi, 07 aprilie 2025. Ședinţa de astăzi este statutară, fiind prezenți un 
număr de 19 consilieri locali, din totalul de 21 în funcție, din care 2 consilieri locali prezenți fizic, iar 
ceilalți 17 prin intermediul mijloacelor electronice. Lipsesc: domnul Panța Dan și domnul Potra 
Horațiu. Convocarea ședinței s-a facut prin Dispozitia Primarul Municipiului Mediaş nr. 203 din 03 
aprilie 2025, prin afişare la sediul și pe site-ul Primăriei. Pe Proiectul ordinii de zi se regăsesc două 
proiecte. Şedinţa de astăzi este condusă de către domnul Consilier Costea Teodor Lucian, căruia îi dau 
cuvântul. Vă mulțumesc! 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Mulțumesc domana Secretar General! Pe Proiectul ordinii de zi sunt două proiecte de hotărâri. 
Înainte de a intra în dezbatere, dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la 
punctul „Diverse”? Precizez că timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect 
de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi este de trei minute. De asemenea, la 
dezbaterile unui proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi, un consilier poate 
lua cuvântul doar o dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii. Înainte să 
trecem la dezbaterea proiectelor, vă reamintesc cum se va desfășura votul: o să dau citire proiectelor 
de hotărâri după care la final o să votăm atât ordinea de zi, cât și punctele, nominal. Dacă sunt colegi 
care se înscriu pentru punctul „Diverse”? Domnul Müller Vasile Dănuț și domnișoara Frîncu Andreea. 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Trecem la dezbaterea proiectelor de hotărâri de pe ordinea de zi. 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare a activităților de 

pescuit recreativ/sportiv pe „Lac Heleșteu” 
Raport comisiile nr. 1 și 3 - aviz favorabil. 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea evenimentelor cultural - sportive aferente 

anului 2025 
Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații la aceste puncte? 

Domnul Consilier local - Müller Vasile Dănuț 
Da, eu aș avea observații la punctul cu pescuitul. Am stat de vorbă cu niște pescari și am vrea 

să știm dacă concesiunea care se face acum le dă voie să pescuiască pescarilor și dacă este un 
amendament undeva, unde, dacă le dă voie să pescuiască, adică fără să plătească sau fără intrare și 
dacă ei pot să pună peștii în lacul respectiv?  
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Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 
Domnule Consilier îl avem prezent în sală pe domnul Director Istrate.  

Domnul Director Direcția Administrație Publică Locală - Istrate Cristian 
Bună ziua! Accesul pe lac este gratuit, deci nu se percepe nicio taxă. Fiecare pescar poate 

reține pește în limita a 3 kilograme. E la atitudinea fiecăruia dacă vrea să practice un pescuit sportiv, 
gen catch and release, poate să elibereze peștele. Oricum, eliberarea este obligatorie la capturi sub 0,5 
kg și peste 5 kg. Nu știu dacă v-am răspuns la întrebare. Bineînțeles, pescuitul este permis cu excepția 
perioadei de prohibiție care începe în data de 9 aprilie și durează până pe 7 iunie, perioadă în care este 
strict interzis pescuitul cu excepțiile prevăzute în Regulament, pe care cred că îl aveți fiecare din 
domniile dumneavoastră. Mulțumesc! 
Domnul Consilier local - Müller Vasile Dănuț 

Vă mulțumesc! O singură întrebare mai am: dacă pescarii pot să bage pește în lac, respectiv să-
l repopuleze?  
Domnul Director Direcția Administrație Publică Locală - Istrate Cristian 

În general nu ar fi nicio interdicție în sensul acesta, dar cine poate verifica sănătatea 
materialului piscicol, să vă spun așa? Este o obligație a noastră, a direcției care administrează. Sunt 
propuse perioade de repopulare și asta se face doar primăvara în anumite perioade ale anului, nu tot 
timpul. Se va putea face la solicitare și sub strictă supraveghere. Vă mulțumesc! 
Domnul Consilier local - Müller Vasile Dănuț 

Mulțumesc! Am înțeles și voi transmite mai departe pescarilor.  
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Domnule Vișa, vă rog. 
Domnul Consilier local - Vișa Ioan 

Am văzut că în Rapoarte și în Proiectul de hotărâre, ni se propune să aprobăm acest 
Regulament, dar anii trecuți și de curând am fost acolo la lac și am văzut că funcționează lacul, deci se 
pescuiește, se face curat. Nu înțelegem de ce este nevoie de convocarea Consiliului în regim de 
urgență să aprobe un regulament. Care este situația? Sunt zvonuri prin oraș că ar fi fost revendicat, că 
a fost folosit de cineva și ulterior a fost revendicat de Primărie. Vă rog să ne informați.  
Doamna Director Direcția Dezvoltare Urbană - Oancea Doina 

În momentul acesta lacul, imobilul în întregime se află în proprietatea publică a Municipiului 
Mediaș, deci situația juridică este foarte clară. Nu mai există niciun contract de închiriere și nici de 
administrare cu altcineva. Urmează în perioada următoare ca Primăria să pregătească o documentație 
în vederea concesionării lacului.  
Domnul Director Direcția Administrație Publică Locală - Istrate Cristian 

Recent, după mai bine de șase ani de litigii la toate instanțele, inclusiv de control judiciar, deci 
după șase ani de zile Municipiul Mediaș a redobândit posesia. Deci, nu mai există nici măcar contract 
de administrare cu AJVPS-urile Sibiu/Mediaș, nici contract de închiriere, deci suntem singurii 
proprietari și posesori ai acestui imobil, domeniul public. Și atunci, neavând un regulament, totuși sunt 
niște reguli de bun simț, oarecum trebuia să intervenim, să respectăm habitatul, să respectăm pe ceilalți 
pasionați de natură, nu numai de pescuit, deci acesta a fost principalul motiv. Legat de urgență, vă pot 
spune eu, aveam în vedere încă un proiect pe fonduri europene, am așteptat documentații până vineri 
la ora 12:00/13:00, dar s-a amânat.  
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Dacă îmi permiteți să intervin. Este adevărat, funcționa, însă am avut și reclamații că fostul 
chiriaș, deja percepea niște taxe pentru pescuit. Fiind finalizate toate litigiile, el având obligația să ne 
lase în posesie lacul, am venit noi cu acest Regulament pentru a stabili reguli pentru doritori de 
pescuit, tocmai a lămuri acest aspect că lacul este în posesia și în proprietatea Municipiului Mediaș și 
că pescuitul nu este restricționat sau nu este condiționat de plata unei taxe în favoarea fostului chiriaș. 
Dumneavoastră puteți oricând să ne cereți lămuriri înainte de a supune la vot. Noi putem să venim și 
cu alte informații pe care poate la momentul întocmirii Raportului și a Referatului, noi nu le-am avut 
în vedere cunoscând situația.    
Domnul Consilier local - Sima Dan 

Dacă îmi este permis, cred că urgența se justifică tocmai de fondul acesta de zvonistică care a 
fost destul de intens pe Facebook și mai de vreme e mai bine dacă stopezi tot felul de falsuri și 
minciuni. Mulțumesc!  
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Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 
Dacă mai sunt alte observații? Vom trece la votul acestor puncte, respectiv a ordinii de zi. O să 

votăm ordinea de zi, punctul 1 și punctul 2. O să dau citire numelui fiecărui consilier local și vă rog să-
mi indicați votul.  

Ordinea de zi a fost aprobată cu 19 voturi „pentru” - vot nominal. 
Hotărârile au fost adoptate cu 19 voturi „pentru” - vot nominal. 
Trecem la rubrica „Diverse” unde avem înscriși pe domnul Consilier Müller, în primul rând. 

Vă rog, domnule Consilier Müller. 
Domnul Consilier local - Müller Vasile Dănuț 

Despre pescuit am vrut să discut. Nu am nimic mai mult. Mulțumesc! 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Doamna Consilier Frîncu Andreea, vă rog.  
Domnișoara Consilier local - Frîncu Andreea Ramona 

Eu aș avea o întrebare legată de strada Sticlei. Aș dori să știu, când se va începe reabilitarea 
străzii? Și pe lângă asta, s-a format o groapă din cauza lucrărilor, când intri de pe strada Sibiului pe 
strada Sticlei, care ar trebui rezolvată fiindcă ne rupem mașinile zi de zi.  
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Doamna Consilier, o să transmitem Direcției Tehnice, solicitarea dumneavoastră și va fi 
formulat un răspuns care vă va fi comunicat prin e-mail.  
Domnișoara Consilier local - Frîncu Andreea Ramona 

Mulțumesc mult! 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Aș avea și eu de făcut o precizare referitoare la desfășurarea ședințelor online. Rog 
departamentul de specialitate din Primărie să facem în așa fel încât, cetățenii să aibă acces și la 
ședințele online pentru a nu mai avea discuții privind transparența acestora.  

Dacă nu mai sunt alte observații, declar şedinţa închisă. Vă mulțumesc! 
 
Şedinţa s-a încheiat la ora 14:20 
 
 

 
  Președinte de ședință 
Costea Teodor Lucian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretar General 
     Muntean Sanda Ligia 

Transcris după înregistrare audio 


